NO. PROCESSO: 201B.7.00211S-9
SECRETRRIfl CORREGEDORIfl INTERIOR

^ Oata Cadastro- 07/07/2016 0—/
CLASSE • CORREICRO - OROINHRIfl ^

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DEJUSTIÇA DASCOMARCAS DO INTERIOR

CORREIÇÂO GERAL ORDINÁRIA NA VARA ÚNICA DA COMARCA DE SANTARÉM NOVO

ATA DE INSTALAÇÃO

Aos quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às 09h00mín, na Sala de

Audiência do Fórum da Comarca de Santarém Novo, onde presentes se encontravam a Excelentíssima

Senhora Doutora MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza Auxiliar da Corregedoria de Justiça das

Comarcas do Interior (OCI), e a Senhora THAIZA MARTINS PEREIRA SUANO DE FARIAS, Assessora Jurídica.

Ausente o Excelentíssimo Senhor Doutor CHARLES CLAUDINO FERNANDES, Juiz de Direito respondendo

pela Vara Única da Comarca de Santarém Novo em razão de estar realizando audiência na Comarca de

Primavera. AJuíza Corregedora inicialmente saudou a todos os presentes, identificou-se e apresentou a

assessora jurídica, ressaltando que está a disposição do Magistrado, servidores e jurisdicionados. Em

seguida, a Juíza Corregedora ressaltou da importância desse contato direto entre a Corregedoria e os

servidores, tendo em vista a responsabilidade de todos pelos atos decorrentes do exercício de suas

funções. Também ressaltou o caráter orientativo da Corregedoria, a qual qualquer servidor poderá dirigir-

se para requerer esclarecimentos e comunicar qualquer problema. Dada a palavra a Sra. Jéssika Simonelly

Andrade, Diretora de Secretaria, esta informou sobre os problemas de conexão com a Internet; aduziu

sobre as constantes quedas de energia elétrica, ressaltando que há três semanas uma das fases de

energia da Secretaria não funciona, e que tais situações inviabilizam o efetivo trabalho na Comarca.

Esclareceu também, que a estrutura do Fórum é muito deficiente, havendo a necessidade de realização

de reformas estruturais e hidráulicas, ressaltando que engenheiros do TJEPA já visitaram a Comarca, mas

nada foi realizado até o presente momento. Informou ainda, sobre a falta de funcionamento de alguns

aparelhos de ar condicionado do Fórum, ressaltando que no Salão do Tribunal do Júri nenhuma das

referidas máquinas funciona, e que em dia de julgamento é necessário deslocar aparelhos de outros

setores da Comarca. Esclareceu também sobre a dificuldade de contratação de mão de obra especializada

para realização de serviços de manutenção das citadas máquinas. Aduziu que, a Comarca não possuí a

segurança adequada, uma vez que esta é realizada tão somente através de um sistema de alarme, sem

qualquer segurança física. Informou ainda que o atendimento efetuado pelo Defensor Público na

Comarca é realizado quinzenalmente e que o mesmo é insuficiente para atender a demanda existente.

Por fim, ressaltou que as audiências têm sido gravadas em câmera adquirida com recursos próprios, por

estarem aguardando treinamento para uso do Kenta. Após, nada mais havendo a declarar, a Juiza

Corregedora deu por instalada Correição Geral Ordinária na Comarca de Santarém Novo, conforme

previsto na Lei n^ 5.008, de 10/12/1981 - Código de Organização Judiciária do Estado do Pará, art. 164,